Basil. a. 1575). Cui non facile debebat fidem habere, quippe qui paullo post a. 1235 floruisse scripserit Alchindum, quem et Halius saepissime citavit et saec. IX floruisse satis constat. Quare fortasse verior est eorum sententia, qui hunc Halium Abenragelem anno 956, die 12 Febr., natum dixerunt, ut est ap. Ricciol. chron. astron. p. XXXV (Almag. nov. t. I.), vel anno hegirae 356 (qui incepit d. 16 Dec. 966), ut ap. Voss. p. 449. Neque hac quidem aetate recentior astrologus ab Halio citari videtur. Verum haec optime dirimuntur a Ferd. Wuestenfeldio, si quando, ut de medicis et physicis, ita etiam de mathematicis et astrologis Arabum scripserit, eaque aliunde suppleverit, quae e Gemaleddini copiis Casirius concessit. — Sed quod Scaliger dixit ad Manil. I, 19 „Dorotheus Sidonius, quem legerunt Arabes, Omar, Messaalla, auctor Alcabitii“, et similiter Vossius de hist. Gr. p. 436 Westerm.; Alcabitii, quem pariter ad Alphonsi tempora referunt, isagogen astrologicam nondum potui excutere, nec magis Messaallae Iudei saec. IX florentis (Gemaledd. ap. Cas. I, p. 434. Abulphar. p. 161. Salmas. de ann. climact. p. 309) aliud quidquam praeter dissertationem de ratione circuli et stellarum et qualiter in hoc saeculo operentur s. de coniunctionibus planetarum ap. Prucknerum p. 115—118. Interim dubitavi, an hos duos illi dixerint pro Zahele et Albohazeno.

¹¹⁰⁾ Hic quidem inflavit de mathematicis homo ventosus etiam vehementius, quam de paradoxographis chil. VII, 642 sqq., vel de mechanicis in allegor. Iliad. ap. Cramer. Anecd. Gr. Ox. t. III, p. 381. Ad singulos quod attinet, Ammonis versus quosdam iam supra citavit p. 33 H. (765 B.); Timaeum dicere videtur Locrum; Ptolemaei μαθηματικὴ τετράβιβλος σύνταξις et Pauli εἰσαγωγὴ εἰς τὴν ἀποτελεσματικὴν hodie supersunt. Hec totum eundem dicere videtur, qui alias Rhetorius vocatur, cuius de duodecim signis et aliis quibusdam excerpta ex Antiochi (al. Anascholii) thesauris adhuc inedita in bibliothecis extant, vid. Labbe. p. 121. 278. Montfaucon. bibl. bibl. p. 553 n. 137. p. 590 n. 173. p. 736 n. 2736. p. 1324 n. 163. Nessel. t. IV, c. 15 et quos citavit Harlesius ad Fabr. bibl. Gr. t. IV, p. 161. Anubionem Anubium dixit Firmicus math. III, 1: „Mundi itaque genitaram hanc esse voluerunt, secuti Aesculapium et Anubium, quibus potentissimum Mercurii numen istius scientiae secreta commisit;“ unde fortasse in altero loco IV, praef.: „Omnia enim, quae Aesculapio Mercurius Enichnusque tradiderunt, quae Petosiris explicavit et Necepsos, quae Abraham, Orpheus et Crotidemus ediderunt, caeterique omnes huius artis antiscierunt (lege „antistites“), etc. Enichnus mutandus in Anubium. (Aesculapii myriogenesis s. moerogenesis laudat Firmic. III, 1. De Asclepio s. Ascletarione astrologo vid. Chron. Pasch. p. 250 d. Sueton. Domit. 15; fortasse idem ap. Io. Lydum de ostent. 2 Asclation; quo nomine medicum citat Erotianus v. ἄσθητος.) Vixit autem Anubion astrologus saeculo primo p. Ch., quippe quem auctor Recognitionum S. Clementis Romani X, 52 sqq. cum Apione Plistonice apud Simonem magum deversantem et cum Petro apostolo colloquente faciat. In bibliothecae Venetae D. Marci codice 134 est syntagma astrologicum capp. 74 ex

in suam ipse exegesin scholia scripsit, in quibus p. 128 H. (827 B.), καὶ δὴ τὰ περὶ τοὺς κομήτας, inquit, καὶ τὰ τούτων ἀποτελέσματα κατά τε Ὁμηρον καὶ Αἰωρόθεον τὸν μαθηματικὸν καὶ Ἀνώνυμον μάνθανε: paullo post p. 129 H. (827 B.): Αἰωρόθεος δὲ τῆς Ὁμηρικῆς ὥσπερ ὀλόγητος (attulerat Iliad. A. 75. 76.) ἀποσπάδα φησὶ στόλων ἀπωλείας λέγων σημ. [ετον] (sc. τοὺς κομήτας)· φησὶ δὲ οὐτωσι· πολλὰ δὲ ναυμαχίησιν ἔνι σκάφη ἐξαπολεῖται.

Ante saeculum tempore Alexii Comneni scriptae sunt undequadragesima epistolaes sophisticis lenociniis fucatissimae, quas sine nomine edidit Cranerus Anecd. Graec. Oxon. t. III, p. 158—208. In his etiam patriam Dorothei cognoscimus. Ep. 6, p. 167: ἀλλ᾽ ἀπό γε τῆς θεαματίας ἐπιστολῆς ἑῶς μοι ἐπέστης καὶ μαραχένσεις ἀπρόσιτα καὶ ἀπαστράπτεις ὡς ἐφαντός ἦλιος, οὐον κατειληφὼς αὐτὸν τοῦ οὐρανοῦ τὸ μεσαῖταν, τὸ τοῦ παντὸς ἐρεισμα, εἶπεν ἀνὸν ὁ Σιδωνόθεον Αἰωρόθεος: ep. 19, p. 185: πολλοῦ δέω πιστεῦσα Μανέθωνι τε καὶ Αἰωρόθεῳ καὶ Κολοκίνθῳ καὶ τῷ πάντων μάλιστα τὰ τοιαῦτα ἡκριβωτότερον Κλανδίῳ τῷ Πτολεμαίῳ, ταῖς ἐπεινῶν γενεθλιαλογημέναις βίβλοις τὰ ἡμέτερα ταλαντεύονται: et paullo post: περιουτόμενος τὰ τε τοῦ Μανέθωνος καὶ Αἰωρόθεον τὸν Σιδωνίον. Commemoratur Dorotheus etiam ab Anonymo, qui tetrabiblon Ptolemaei enarravit; velut p. 140 (ad III, 17): οὗτος καὶ παρὰ τῷ Αἰωρόθεῳ ἔχεις εἰρημένον ἐπικάμπτια λνγρά, praeterea p. 48 et p. 110. Qui quis fuerit, iam Tzetzes ignoravit; nam ut hodie ἔξηγητης ἀνώνυμος inscribitur, ita quam ille ait exeg. Iliad. p. 5 H. (747 B.) τὴν τοῦ μαθηματικοῦ Ἀνώνυμον ἐξήγησιν, quaeque schol. exeg. Iliad. p. 129 H. (827 B.) ὁ ὄνομαστότατος ἐν τοῖς μαθηματικοῖς ὄντως Ἀνώνυμος λεπτολογημένως καὶ κατατυμόδην de cometis dixisse traditur, non sunt alia, quam quae leguntur in enarrat. Ptolem. tetrab. p. 75. Videtur Eutocius esse, quem in librum primum Quadripartiti commentarios scripsisse docet Gemaleddinus ap. Casir. I, p. 349 et 383.

Sed cum his omnibus ut stare possit Abulpharagii auctoritas ad Iuliani tempora Dorotheum referentis, nonnihil iam vacillare incipiet allato Iulii Firmici Materni loco, qui math. II, 32 haec scripsit: „Antiscia¹¹¹⁾ Graecorum sunt nobis magisterio tradita: nolo enim aliquis suspicetur, quod non sit apud Graecos iste tractatus: nam si (?) Ptolemaeus nullam aliam rationem sequitur nisi antisciorum, et Antiochus, cum dicit, quod Libra Arietem propter terram, quae media est, non videat, quasi per speculum quidem antisciorum rationem attingit. Dorotheus vero Sidonius vir prudentissimus, qui apotelesmata verissimis et disertissimis versibus scripsit, antisciorum rationem manifestis sententiis explicavit, libro scilicet quarto.“ Firmicus enim matheseos li-

Dorotheo, Orpheo, Valente, Ptolemaeo, Hephaestione, Anubio s. Anubione et Manethone; ex quo fortasse descripti sunt duodecim illi versus elegiaci περὶ μοίρας ὠροσκοπούσης, quos in annexis Anthologiae Graecae editionis Florentinae exemplo foliis nescio cuius manu exaratos edidit Io. Iriartes reg. biblioth. Matri. codd. Gr. I, p. 247; quorum octo priores iam a Salmasio vulgati fuerant, exercitatt. Pliniann. p. 655 (ed. Paris a. 1629), v. 7 et 8 ab eodem de ann. climacter. p. 602, v. 10 ibid. p. 87. Colocynthus praeter Tzetzen commemoratur ab anonymo saec. XII epistolographo ap. Cramer. anecd. Gr. Ox. t. III, p. 183, ceteroqui plane incognitus, ut suspicer nomen esse Graecum factum ex Arabic Alchindi. De Protagora astrologo, in quem epicedium scripsisse Euphorionem tradit Diogenes Laertius IX, 51, Tzetzae locus Meinekium fugit. Niceratus milii est plane ignotus.

¹¹¹⁾ Antiscia sunt, quae a quattuor punctis cardinalibus orbis signiferi aequaliter distant, vid. Scaliger ad Manil. II, 468. Fabric. bibl. Lat. III, p. 118 sq. Ern. Firmicus Geminus in Cancrum ait antiscium mittere, Capricornum in Sagittarium etc.

brum primum, excepto prooemio, quod fere usque ad verba: „In vestibulo itaque orationis atque in ipsis principiorum primordiis constituti,“ pertinens pertexto iam operi atque absoluto praefixum videtur, vivente etiamtum atque imperante Constantino M. inter annum 334 et 337 p. Ch., reliquos septem inter annum 342 et 354 conscripsit; id quod dicimus argumentis diligenter expensis. Qui si aequalem habuisset Dorotheum, aliquo certe modo indicasset; et ita locutus est, ut probatissimos nominare auctores non eosdem recen-tissimos voluisse videatur. Nec improbable est, temporum hic aliquem ordinem sequi Firmicum et afferre Ptolemaeo antiquiores. Etenim est Plinii locus hist. nat. XXXV, 17: „Talemque“ (i. e. cretatis pendibus venalem) „Publum mimicae sectae conditorem et astrologiae consobrinum eius Manlium Antiochum, item grammaticae Staberium Erotēm eadem nave advectos videre proavi.“ Hunc Plinianum Antiochum¹¹²⁾ si cum Firmiciano ita componere licet, ut pro eodem habeatur, ordo, quem in nominandis auctoribus Firmicus secutus est, facile eo valere videbitur, ut trium fuisse antiquissimum Dorotheum et floruisse etiam ante Sullana tempora existimemus. Quae autem Firmicus II, prooem. verba fecit: „Antiscia Hipparchi secutus est Fronto, quae nullam vim habent nullamque substantiam, et sunt quidem in Frontone pro-

¹¹²⁾ Fr. Jacobus in commentationis, quam de M. Manilio poeta scripsit, particula priori, edita Lubecae a. 1832, p. 3 hunc ait bello Punico tertio ex Africa Romanum delatum, non magis, credo, codicum inductus fallaciis, in quibus poema astro-logicum Manilianum esse perhibetur nescio cuius M. Mallii Boeni vel M. Mallii Antiochi Boemi i. e. nonnullorum opinione Poeni, quam rationibus Harduini, qui, quod idem Plinius XXXVI, 5 a nepote ad proavum fere sexaginta olympiadas numerat, negavit Publum esse celeberrimum Syrum mimographum, quem Plinius non proavi, sed pater sub Augusto videre poterit, et omnium illorum aetatem in tempus fere dictactae Carthaginis incidere ante annos circiter 220, quam haec Plinius scribebat. Verum etiamsi largiamur, dicere id Plinium, quod ex altero eius loco Harduinus colligit, de quo propter loci obscuritatem dubitari certe potest, non id quoque sequetur, proavos quum diceret, nepotum in loco Plinium sese habuisse. Deinde non est plane verum, ut Publum Syrum pater Plinius sub Augusto videre potuerit: videre enim res memorabiles, nisi de aetate moneantur, non dicuntur pueruli, sed adulti et qui existimare de visis possunt. Plinius autem, quum interierit anno u. c. 832, aetatis 56 (Plin. epist. III, 5. VI, 16. Anonym. vit. Plin.), natus est post Augusti a. u. 691 nati decepsum anno 10, paterque, qui, si probabilitatem sequimur, Augusto annum 76 agente adolescentulus fuit, Publum Syrum, qui fere 60 annis ante floruit, non videtur vidiisse nisi puerulus admodum senem. Ante enim quam peradolescens patris hereditatem Octavianus adiret, C. Iulio Caesare efferratos bellis civilibus populi animos ludis publicis mitigante, Publius Syrus, quam iam antea mimos suos ingenti applausu in Italiae oppidis agere coepisset, Romae quum reliquos, qui secum contendenter, tum D. Laberium superavit; vid. Macrob. sat. II, 7. cfr. Gell. XVII, 14. Hieronym. in Euseb. chron. ol. 184, 2. Sueton. Caes. 39. Senec. controv. III, 18. Quod anno u. c. 709 evenisse putat Clintonus fast. Hellen. III, p. 213, cui assentior propter locum Ciceronis ad fam. XII, 18. Qui igitur aetate virili flornit ante annos fere 67, quam nasceretur Plinius, eum puerum Romanum adiectum (Macrob. I. l.) in catasti Plinii existimandi sunt vidiisse proavi. Videtur autem Romanum venisse cum consobrino Antiocho et Erote ante proscriptionem Sullanam; Staberium Erotēm enim Suetonius de ill. gramm. c. 13 tradit de catasti emptum et propter litterarum studium manu missum non solum docuisse inter ceteros Brutum (natum a. u. c. 669) et Cassium, sed etiam fuisse qui temporibus Sullanis proscriptorum liberos gratis et sine ulla mercede in disciplinam receperisse traderent. De aetate igitur Manlii Antiochi non est quod dubitemus; patria citius dixerim Syrum vel Phoenicem, quam Poenum. Neque vero premendum conditoris vocabulum; fuerunt enim Romae mimographi ante Publum, grammatici ante Staberium; videntur quidem aliquid in sua quisque arte novasse, quod quale fuerit, in Publico assequi conjectura, in reliquis ne divinare quidem possumus. — Illa vero alia quaestio est, idemne sit Antiochus astrologus, qui in Arabum commentariis laudatur, cuiusque θησαυροὶ inediti in bibliothecis habentur. Καλαρδόλογος, quod ei tribuitur, redoleat saecula Byzantina.

nunciationis atque apotelesinatum verae sententiae, antisciorum vero inefficax studium, quod quidem sequens est, quia rationem veram non fuerat assecutus; antiscia enim illa vera sunt, sicut et Navigius (i. e. Nigidius, si verum vidit Fabricius bibl. Lat. III, p. 119 Ern.) „noster probat, quae Ptolemaeus posterior vera definitionis inquisitione monstravit“: ea igitur verba si ita intelligi atque cum iis, quae ante protulimus, comparari possunt, ut melius quam Hipparchus, cuius novissimae observationes incident in annum 127 a. Ch. (Clinton. fast. Hell. III, p. 119 sq.), antisciorum rationem perspexisse et exposuisse Dorotheus videatur; actas huius etiam ab altera parte satis definita habebitur. Ac sane huic poetae, cuius in versuum, quae adhuc supersunt, reliquis profecto laudata illa a Firmico vera ac diserta rerum expositio magis quam oratio poeticis sententiis illustrata et dicendi luminibus ornata agnoscitur, huic, inquam, vix alium similiorem dixeris, quam eodem saeculo viventem poetam cosmographum Alexandrum Ephesium cognomine Lychnum, cuins de ingenio bene indicavit Naekius sched. crit. p. 7 sqq. (opusc. I, p. 12 sqq.); cfr. Meinekii Analect. Alexandrin. p. 371 sqq. Ne dicam esse, quo praecunte vere de antiscis existimasse Nigidius videri possit.

Fateor equidem, si animi quidam sensus sequendus sit, mihi illa aetate Dorothei versus non indignos videri; neque vero dissimulandum, sumpta haec esse magis quam probata, idque tantum constare, Firmico esse nonnihil antiquorem Dorotheum. Quanto sit antiquior, ad liquidum id quidem, ut nunc res est, perduci vix poterit, nisi forte artis nugacissimae, quae eadem nobilissimae quasi quaedam nutrix tutrixque fuit, historia diligenter explorata; a qua etsi abhorret animus, tamen legendarum tot ineptiarum taedium vel eo non omnino defugiendum videtur, quod veterum morum atque institutorum, quorum nulla non regi astrorum dominatione vulgaris superstitione existimabat, frequentissimis indicis quodammodo compensatur. Interim aliis rationibus, quid probabile sit, exploremus. Ac primum quidem Athenaeo antiquior dici potuerit, apud quem legimus deipnosoph. XI, p. 497 e. Αὐρόφθεος δὲ Σιδώνιος φησι τὰ ὄντα κέρασιν δμοις εἶναι, διατετραγένεα δὲ εἶναι, ἐξ ὧν ρρονιζόντων λεπτῶς κάτωθεν πίνοντον ὀνομάσθαι δὲ ἀπὸ τῆς ἔνσεως. At haec grammatici sunt verba et lexicographi, vocabulum ἔντον explicantis, dignissima potius Dorotheo Ascalonita, qui Traiani circiter temporibus, ut probabiliter existimavit Ionsius de script. hist. philos. III, 7, 4, plus quam centum et octo libros λέξεων συνεγράψεις sive Αἰτιολής λέξεως scripsit (Athen. VII, p. 329 d. Schol. Ven. Hom. Iliad. K, 252). Quem etsi non ideo ab Athenaeo Sidonium dictum eidem Ionsio, II, 1, 2, crediderim, quod colonia sit Ascalon Sidoniorum, quam Tyrios condidisse Scylax auctor est, sed aliquo errore; ipse tamen error, nisi quis de Dionysio Sidonio grammatico, quem saepe commemorant antiqui carminum Homericorum interpretes nec raro sine nomine Sidonum dicunt, cogitare malit, eo natus videri potest, quod praeter Ascalonitam Dorotheum etiam de libris ab hoc Sidonio astrologo editis Athenaeus inaudiisset. Deinde eos quoque errasse arbitror, a quibus Dorotheum in suis astrologicis secutus esse cerebatur Manilius (Fabric. bibl. Lat. I, p. 506 Ern.). Sicut Ger. Io. Vossius de hist. Graec. p. 436 Westerm. quum ait: „sequuntur eum Manilius ex Latinis, ex Arabibus Omar, Messalla et Alcabicius scriptor“; non aliud dixisse putandus est, quam legisse se in Scaligeri notis in sphaeram M. Manili (p. 23 ed. Argentorat. a. 1655), lectum esse Dorotheum ab Arabicis illis scriptoribus; id quod etiam reliqua utriusque verba conferenti plane perspicuum est. Atque non solum in singularibus nonnullis cum Manilio discrepat Dorotheus, velut in iis, quae de terris duodecim signorum cuique sub-

iectis utriusque placuerunt, sed etiam in universa scribendi ratione, quum apud Manilium ad siderum, quae sunt in orbe signifero, eorumque partium potestates atque ortus fere cuncta referantur, Dorotheus vero ex iis fuerit, qui stellarum errantium naturis ac positionibus maximam vim tribuerent. Tum vero ne illud quidem non habet dubitationem, Ptolemaeo utrum antiquior habendus sit, an recentior. Quamquam quod non nominatur a Ptolemaeo, leve est, quum nullus ab eo nominetur, nedum poeta. Verum quemadmodum Melibomii rationem improbamus, qui, quod non emendatam a Ptolemaeo musicae artis disciplinam, sed antiquam et tralaticiam propositam videret in Bacchii, Alypii, Gaudentii, Aristidis Quintiliani libris, eo hos scriptores Ptolemaei aetatem antecedere putavit, quos ipsa tantum non omnium nomina infra saeculum tertium devocando esse docent; parum ille cogitans, non pariter de iis existimandum esse artibus, in quibus usus multum valet, atque de iis, quae sola ratione continentur: ita, si Dorotheus in plurimis antiquam potius Aegyptiorum et Babyloniorum,¹¹³⁾ quam Ptolemaei doctrinam expressisse reperitur, ambiguum est aetatis indicium, quia etiam eos genethialogos, qui Constantini temporibus vixerunt, Ptolemaei emendationes nonnunquam sprevisse docet Salmasius de ann. climacter. p. 685. Et quae uno et quadraginta versibus περὶ ὄρων (i. e. quae quinque stellarum errantium a qua cuiusque signi parte usque ad quam plurimum valeat) Dorotheus docuit ap. Iriartem reg. biblioth. Matri. codd. Gr. I, p. 245 sq., quae ab Hephaestione Thebano p. 6 sqq. ed. Camerar. vocatur η εἰς τὰ ὄρα διαιρέσεις καὶ τὸν Αἰγυπτίους καὶ τὸν Αωρόθεον, (dixerat idem p. 5 διεῖλον δὲ οἱ παλαιοὶ Αἰγυπτίοι τὸ τοιοῦτον ὄρδιον εἰς τὰ ὄρα τὸν εἰ πλανωμένον, οἵ τηλοιόθησε καὶ Αωρόθεος:) licet alia ratio magis probari videatur Ptolemaeo I, 19 (Salmas. ann. clim. p. 289; Demophil. schol. p. 201 ὁ οὖν Πτολεμαῖος ἐν ταῖς ὄροις οἱ συνήνεσε τοῖς Αἰγυπτίοις: Anonym. p. 47 τοιοῦτος οὖν καὶ ὁ Πτολεμαῖος ἐν τῇ περὶ τῶν ὄρων ἐφάνη διδασκαλίᾳ, ἐλέγχων τὰ ψευδῶς παρὰ τοῖς Αἰγυπτίοις δοξαζόμενα); illam tamen cum Dorotheo sequi non dubitarunt Firmicus II, 6. Paulus Alexandrinus C 4, 2. Attamen ita comparata sunt eorum verba, qui de Dorothei cum Ptolemaeo dissensione dixerunt, ut certo quidem aetatis indicio esse non possint, facilius tamen ab iis, qui aut antiquiorem aut supparem, quam ab iis, qui recentiorem illum Ptolemaeo putarent, dici potuisse videantur. Anonymus ad Ptolem. tetrab. p. 47 ἡσαν δὲ καὶ ἄλλαι τινὲς παρὰ τοῖς Αἰγυπτίοις διαιρέσεις λεπτομερέστεραι, ὡς εἰ τῶν δωδεκατημορίων καὶ μονομερεῖών ἵνα μή τις οἰηθῇ παραλελουπέναι αὐτάς, γράφει, διελέγχων οὓς μάτην εἰσηγεῖν καὶ πρὸς φιλοτιμίαν μόνην ὄρωσας* deinde, ubi exposuit, qua ratione illi effecerint dodecatemoria, (p. 48) οὕτω, inquit, καὶ ὁ Αωρόθεος ποιεῖ αὐτός δὲ (Ptolemaeus) οὐκ . . . ἀλλά φησιν πτλ., expositaque diversa Ptolemaei ratione ait, ταῦτο δέ γησι τῷ Αωρόθεῳ, et utriusque rationis convenientiam ostendit. Idem p. 110 καὶ τοῦτο ἐναντίως τῷ Αωρόθεῳ ἐκεῖνος μὲν γάρ προτίθησιν τὸν ὕδωραπόν, οὗτος δὲ τὸ μεσονησίνημα (III, 11). Hephaestion Thebanus, quem Salmasius ann. climact. p. 533 sub Constantino vixisse ait, p. 6 προσωριζείσινται δὲ αὐτῷ (Tauro) χῶραι καὶ Αἰγυπτίους μὲν καὶ Αωρόθεον η τε Μηδικὴ καὶ η Ἄραβια, deinde aliam Ptolemaei sententiam refert. Quae omnia, puto futurum fuisse, ut paullo aliter dicerentur, si de recentiore, quam fuit Ptolemaeus, dicenda fuissent.

¹¹³⁾ Albohazen I, 45 p. 104 a. „Dorothius et multi alii sapientes de Babylonia.“ VII, 55 p. 321 a. „Dorothius et omnes sapientes de Babylonia.“ Apud ipsum Dorotheum Arieti subiecta est ante omnia ἀρχαὶ Βαβυλῶν Τριῶν Βῆλοι πόλισμα. Unde patet, a Babyloniis Aegyptios disciplinam accepisse.

Neque vero eadem non declarant maximam fuisse in hac disciplina Dorothei auctoritatem, quippe quem ne Ptolemaeo quidem aequiparare vererentur. Cuius auctoritatis causam quaerentibus non aliud respondere malim, quam Arateae poesis fortunam huic homini obligisse; et sicut Aratus Eudoxi librum versibus exornavit, ita in hunc convenire, quod de se profitetur in Manethonis persona poeta apotelesmaticus I, 11:

ὅσσαπερ αὐτὸς ἐπιφορχέδην Πετόσιοις
εἰρηκεν, τάδε πάντα μάλιστρονέως καταλέξω
ἔνθμοῖς ἡρωικοῖς καὶ ἔξαιροις ἐπέσσουν.

sive ipsum Petosiridem auctorem secutus est Dorotheus, sive alium Aegyptiacae sapientiae antistitem. Constat enim veteres fuisse eorum amantissimos poematum, in quibus dulci mixtum esset utile, eoque magna apud illos gratia fuisse genus, quod vocatur didacticum, et quod ab initio factum erat naturaliter, oratione nondum exculta atque perfecta, ut versu doceretur, postea usu ita inveterasse, ut quaevis argumenta prosam prope flagitantia in versus cogerentur. Quo fibebat, ut, qui poetica vel indeole praediti vel arte instructi essent, ea eligerent argumenta, quorum asperitate lenienda exornandaque tenuitate maximam laudem sese consecuturos sperarent, non id magis agentes, ut penitus perspecta ac vere sua essent, quae canerent, quam ut bene inventa ab aliis bene elocuti ipsi viderentur. Constatbat inter doctos, hominem ignarum astrologiae Aratum¹¹⁴⁾ ornatissimis atque optimis versibus de coelo stellisque dixisse, de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum Nicandrum Colophonium poetica quadam facultate, non rustica, scripsisse praeclare (Cic. de orat. I, 16); qui ut nonnunquam in rebus peccasse traduntur, ita Dorotheum quoque errasse quodam loco et iudicium praeteriisse et invenisse, quae nullius momenti sint, narrat Albohazenus II, 2 p. 52. Aratum et Nicandrum etiam ad medicam artem pertinientia scripsisse accepimus, quam aequa nesciebant; simile quid cur non concedamus Dorotheo? Chaldaeorum nomine apud veteres dictos esse mathematicos et genethliacos, notum est; potuit igitur dici Dorotheus Chaldaeus. Atqui quemadmodum Sudinem Chaldaeum¹¹⁵⁾ apud reges Pergamenos fuisse Polyaenus et Frontinus tradunt, Sudinem de lapidibus scripsisse Plinius (v. Wegener. de aul. Attal. I, p. 263); ita de lapidis in Araxe fluvio nascentis magica vi et ad averruncandam hostiam humanam (ὕταν χρησμὸς ἐνθρωποτόνος ἐριτέσῃ) usu hieratico facta narratione, καθὼς ἵστορεῖ Αιώροθεος ὁ Χαλδαῖος ἐν β' περὶ λιθῶν,¹¹⁶⁾ addit Pseudoplutarchus de fluv. 23, 3, in adducenda ille quidem nube ignotorum scriptorum plane geminus ei, qui sub nomine Plutarchi Parallelia minora conscripsit, neque tamen ut constet adducere fictios. Iam prona est ad Plinii locum via, qui XXII, 22, ubi chondrillae natura ac potestas tractatur, „Dorotheus“, inquit, „stomacho et concoctionibus utilem carminibus suis

¹¹⁴⁾ „Aratus hat ein berühmtes Gedicht über die Astronomie geschrieben, ohne dass er sie verstand. Er würde kein Gedicht, wenigstens kein berühmtes, darüber geschrieben haben, wenn er sie verstanden hätte.“ Hippel, Lebensläufe in aufsteigender Linie I, p. 197.

¹¹⁵⁾ Hunc cum aliis Chaldaeorum mathematicis vide ap. Strab. XIV, 1, 6 p. 337 Tchern. et Theodor. Meliteniot. prooem. in astron. p. 228 Bulliard.

¹¹⁶⁾ De hoc carminum argumento vid. Bernhardy ad Dionys. perieg. p. 505 sqq.

pronuntiavit.¹¹⁷⁾ Quae verba egrégie nos commonefaciunt Arati, qui idem astrologica carmina panxit et medicinalia, in quibus λατινάς ὀντάσεις (v. Bernhardy ad Suid. I, p. 688). Obtendetur quidem Dorotheus Atheniensis ex eiusdem Plinii elenco libri XIII; sed quum librorum XII et XIII indices comparantibus facile appareat, iisdem utroque in libro auctoribus usum esse Plinium, eoque loco in libri XIII indice legatur „Dorotheo Atheniense“, quo in alterius „Dorotheo, Xenia Athenaeo“; altero loco patet excidisse Xeniae nomen; ab iis enim, qui cum Harduino propter codicum nonnullorum auctoritatem Xeniae nomen plane deleri voluerint, haud gravi, ut ait, iactura, quum nusquam in toto opere appelletur a Plinio, facile quaesieris, quid censemant in hominis ignoti nomine citius potuisse evenire, altero loco ut de nihilo inferretur, an altero ut oblitteraretur, planeque levem putent iacturam fore, si reliqua delerentur omnia auctorum nomina, quos semel tantum Plinius et in unius libri alicuius indice laudasset. Plurimum sane in hac re apud me momenti habet, quod carmina Plinius ait Dorotheum scripsisse; hoc enim distinguitur ab eo, quem Galenus commemorat, de antidot. II, 14, t. XIV, p. 183: πρὸς ἐγιοδήποτος Αὐροφέον Ήλίου sc. φάρμακον et p. 187 Αὐροφέον φάρμακον ἀπιτετενηγμένον πρὸς παντὸς ἔρπετοῦ πληγῆς neque enim versibus medicorum Galenus in his libris pepert, ut Dorothei sui cognovisse nullos videatur. Neque affirmaverim, eundem esse Dorotheum apud Phlegontem mirab. c. 36: Αὐροφέος δέ φροντινὴ ταραχὴς ἐν ὑπομνήμασιν, ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τῇ κατὰ Αἴγυπτον κίναιδον τετελεῖ, τὸ δὲ βρέφος ταραχηθὲν χάριν τοῦ παραδόξον φυλάττεσθαι ubi cinaedum fortasse dixit pro hermaphrodito; quamquam nec medicorum quoddam gēndis, qui iatromathematici dicebantur, astrologicas rationes, nec astrologi cinaedorum et fetuum obscenorum gēneses ac themata¹¹⁷⁾ negligebant, et voces ὑπόμνημα et ποίησα in libris nonnunquam permutata reperiuntur; v. Bast. comment. palaeogr. p. 932 sq.

Itaque quum probabile sit, Dorotheum aliquot saeculis ante Iuliani tempora vixisse, superest, ut quaeramus, quid communisse videatur Abulpharagium, ut ad illa eum tempora referret. Neque vero id longe repetendum. Nimiron hominis ecclesiastici memoriae inhaeserat Tyrius ille episcopus Dorotheus, cuius nomen prophetarum et apostolorum et septuaginta Christi discipulorum vitae adhuc superstites mentiuntur, (vid. Ducang. ad Chron. Pasch. II, p. 264 sqq. 306 sq. ed. Bonn. Fabric. bibl. Gr. VII, p. 452 sqq. Harl.), quem sub Iuliani imperio Odyssopoli multas pro Christiana fide contumelias perpessum obiisse scribit Theophanes chronogr. p. 19 b. c. 41 a. b. Cum Tyrio Sidonium¹¹⁸⁾ confundere in proclivi fuit. Et observare libet, quum in litteris Graecis non pauci commemorentur Dorothei, tum illas regiones insignibus eius nominis viris praecepit floruisse; tulit Ascalon grammaticum, Berytus iurisconsultum, Tyrus episcopum, Sidon poetam. Neque hic ullam occasionem praetermisit, quin patriae Phoenices laudes versibus suis insereret, velut ap. Iriart. p. 244 ἀρχαὶ Βαβύλων· Τυρίον Βήλοιο πόλισμα, et κλίμα... Φοινίκων θεοτεύκτων, et p. 245 Καρχηδῶν Τυρίης Αἰδοῦς ὑπὸ δωμῆθεῖσα (ita Lobeckius pro T. A. δόμῃ θεῖα).